
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 
Al Sito Web 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l'affidamento diretto alla ditta Proedil Costruzioni Srl dei lavori di 

rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti accatastati nel cortile del 13° Istituto Comprensivo 

Statale Albino Luciani sito in località Gazzi Fucile –Messina- ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera 

a) D.Lgs. 50 /2016 - CIG: Z1737E73F8 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione  amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 e il DA 7753 del 28/12/2018;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall'articolo l, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 

VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]»; 

VISTO  l'art.45, c.2, lett. A) del D.I. 129/2018; 





 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 

VISTO il Regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato con delibera n. 125 del 

27 febbraio 2019 dal Consiglio di Istituto, con il quale viene innalzato il tetto di spesa 

per l’affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico a € 39.999,99;  

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 10 febbraio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATA  la necessità di liberare il cortile dell’istituto dai rifiuti che si sono accumulati per 

garantire l’igiene e la fruibilità in sicurezza; 

ACCERTATO che in CONSIP non è attiva alcuna convenzione per l'acquisto del servizio di cui 

trattasi; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; nell'osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per lo prevenzione e lo 

repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

ESAMINATO il preventivo n. 72/2022 presentato dalla ditta Proedil Costruzioni s.r.l. assunto al 

prot. 9013 del 08/09/2022; 

DETERMINA 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

- di procedere, per i motivi descritti in premessa, all’appalto dei lavori di rimozione, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti accatastati nel cortile del 13° Istituto Comprensivo Statale "Albino Luciani " contrada Gazzi 

Fucile –Messina- ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016, come da preventivo n. 72/2022 

assunto al prot. 9013 del 08/09/2022, mediante affidamento diretto ai sensi degli art. 44 e 45 del D.M. 

129/2018, alla ditta Proedil Costruzioni Srl – Via Polveriera 48°/50 – 98149 Messina - P.Iva 03669060836. 

 

- Di imputare la spesa di € 700,00 oltre IVA al 22% pari a € 154,00 per l’importo complessivo di € 854,00 

all’Attività A01 – Funzionamento generale e decoro della scuola – del Programma Annuale 2022. 

 

- I lavori dovranno essere eseguiti entro giorni trenta dalla stipula del contratto sotto forma di lettera 

commerciale. 

 

- Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grazia Patanè. 

 

- La presente determina, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. n.50/2016, viene pubblicata sul sito della scuola 

http://www.iclucianimessina.edu.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Visto di regolarità contabile       Il Dirigente Scolastico 

Attestante la copertura finanziaria                 Prof.ssa Grazia Patanè 

Il DSGA Delia Chisari  

http://www.ic/

